
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 24

24 Μαρτίου 2015

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ.  285
Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιο−

χή Πηγαϊδάκια, Τοπικής Κοινότητας Ελούντας, του 
Δήμου Αγίου Νικολάου, Νομού Λασιθίου. 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
− Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) τα άρθρα 3 και 5 του Ν.2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285 τ.Α΄) 
«Αιγιαλός και παραλία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύ−
ουν σήμερα,

γ) της αριθ. 4/06.02.2015 (ΦΕΚ 24 τ.Α΄) πράξης του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των 
Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της Χώρας».

δ) του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93 τ.Α΄) «Επεί−
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτε−
ρικών» με την οποία ρυθμίζεται το ζήτημα της ανα−
πλήρωσης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται αλλά και 
στην περίπτωση όπου η θέση είναι κενή.

ε) το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137 τ.Α΄) «Δη−
μόσιες Συμβάσεις Έργων, Υπηρεσιών & Προμηθειών 
στους τομείς της Άμυνας και της Ασφάλειας − Εναρ−
μόνιση με την Οδηγία 2009/81/ΕΚ − Ρύθμιση Θεμάτων 
του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας», σύμφωνα με το οποίο 
καθορίζεται η αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία 
Καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσ−
διορίζεται ότι η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται 
με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης.

στ) του άρθρου 46, παρ. 21 του Ν.3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 
τ.Α΄), σύμφωνα με το οποίο αρμοδιότητες του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή 
είχαν μετεβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρ−
ξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 

αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οι−
κονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση, με τις διατάξεις της §2 του άρθρου 39, του 
Ν. 2218/1994, περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας,

ζ) του Ν. 3200/1955 (Φ.Ε.Κ. 97 τ.Α΄) «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συ−
μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα Ν.Δ. 532/1970, 
Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, 
Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993,

η) του Π.Δ 136/2010 (ΦΕΚ 229 τ.Α΄) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης»,

θ) του Π.Δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/τ.Α΄) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών».

2. Τη με αριθ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 (Φ.Ε.Κ 
1432/2005 τ.Β΄) κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
για τον καθορισμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών.

3. Τη με αριθ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε΄/09.04.2003 εγκύ−
κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την 
οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί των διατάξεων του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 τ.Α΄).

4. Το με αριθ. 1030067/296/Α0006/07.04.2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 
10.04.2004 στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών».

5. Την αριθ. 4542/13−09−2011/ΠΟΛ.1191/13.09.2011 εγκύ−
κλιο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 
Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδηγιών για την 
εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων από το άρ−
θρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137 τ.Α΄).

6. Την από 30.06.2014 αίτηση της εταιρείας ΚΥΛΙΝΔΡΟ−
ΜΥΛΟΙ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε., με την οποία ζητείται ο καθορισμός 
των οριογραμμών του αιγιαλού και της παραλίας στην πε−
ριοχή Πηγαϊδάκια της Τοπικής Κοινότητας Ελούντας του 
δήμου Αγίου Νικολάου, έμπροσθεν της ιδιοκτησίας της.

7. Την από 28.08.2014 αίτηση της εταιρείας ΚΥΛΙΝΔΡΟ−
ΜΥΛΟΙ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε., με την οποία ζητάει να προχωρήσει 
η διαδικασία με τις διατάξεις του Ν. 2971/2001.

189

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2015.03.30 09:12:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



190 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

8. Την από 17.10.2014 επιτόπια μετάβαση της επιτρο−
πής, στην περιοχή Πηγαϊδάκια της Τοπικής Κοινότητας 
Ελούντας του Δήμου Αγίου Νικολάου, Νομού Λασιθίου.

9. Την αριθ. 32296/30.11.2006 (Φ.Ε.Κ. 1077 τ.Δ΄) απόφαση 
του Γ.Γ. Περιφέρειας Κρήτης, με την οποία καθορίσθη−
καν οι οριογραμμές του αιγιαλού και της παραλίας, 
δυτικά της υπό καθορισμό περιοχής.

10. Την αριθ. 349/28.02.2011 (Φ.Ε.Κ. 19 τ.Δ) Απόφαση 
του Γ. Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, με την 
οποία καθορίσθηκαν οι οριογραμμές του αιγιαλού και 
της παραλίας, ανατολικά της υπό καθορισμό περιοχής.

11. Το τοπογραφικό−υψομετρικό και κτηματογραφι−
κό διάγραμμα, που συνέταξε στις 10 Οκτωβρίου του 
2014 ο Εμμανουήλ Αλεξάκης, Αγρονόμος Τοπογράφος 
Μηχανικός, σε μία (1) πινακίδα και σε κλίμακα 1:500, 
το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 17.10.2014 απ΄ τον Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε. Στά−
μο Κωνσταντίνο, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λασιθίου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία απ΄ τη 
Βασαρμίδου Ερωφίλη, αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
ίδιας Υπηρεσίας.

12. Την από 17.10.2014 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής, για τον καθορισμό 
των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή.

13. Το αριθ. Φ.119.1/252/285308/Σ. 4676/31.10.2014 έγγρα−
φο του Γ.Ε.ΕΘ.Α., με το οποίο γνωστοποιεί ότι δεν έχει 
αντίρρηση για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού 
των γραμμών του αιγιαλού και της παραλίας στην εν 
θέματι περιοχή.

14. Το αριθ. ΠΔΗΡΑ.339/ΑΓΛΑΣ.94/12.01.2015 έγγραφο 
του Αυτοτελούς Γραφείου Λασιθίου, της Περιφερειακής 
Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης, με το οποίο 
διαβιβάστηκε στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης 
(Δ/νση Οικονομικού − Τμήμα Δημόσιας Περιουσίας), το 
σύνολο της σχετικής αλληλογραφίας και σχέδιο από−
φασης για την έκδοση διαπιστωτικής πράξης, αποφα−
σίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 17.10.2014 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής, για τον 
καθορισμό των οριογραμμών του αιγιαλού και της πα−
ραλίας, στην περιοχή Πηγαϊδάκια, Τοπικής Κοινότητας 
Ελούντας του Δήμου Αγίου Νικολάου του Νομού Λασι−
θίου και το τοπογραφικό−υψομετρικό και κτηματογρα−
φικό διάγραμμα, που συνέταξε στις 10 Οκτωβρίου του 
2014 ο Εμμανουήλ Αλεξάκης, Αγρονόμος Τοπογράφος 
Μηχανικός, σε μία (1) πινακίδα και σε κλίμακα 1:500, 
το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 17.10.2014 απ΄ τον Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε. Στά−
μο Κωνσταντίνο, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λασιθίου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία απ΄ τη 
Βασαρμίδου Ερωφίλη, αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
ίδιας Υπηρεσίας.

Στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα, καθορίζουμε:
1. Την οριογραμμή του αιγιαλού, όπως αυτή αποτυ−

πώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με 
κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και περιγράφεται 
με τα στοιχεία: Ξ, 1, 2, 3, 4, 5, Α33.

2. Την οριογραμμή της παραλίας, όπως αυτή αποτυ−
πώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με 
κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και περιγράφεται 
με τα στοιχεία: Ξ΄, 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, Ρ33,

σε απόσταση δέκα (10.00) μέτρων απ’ τη γραμμή του 
αιγιαλού, για τη δημιουργία ζώνης παραλίας, για την 
εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγράφου 2 του άρ−
θρου 1, του Ν. 2971/2001.

Από την επιτόπια μετάβαση που πραγματοποιήθηκε 
την Παρασκευή 17.10.2014, διαπιστώθηκε ότι υπάρχουν 
κατασκευές στη ζώνη της παραλίας, ήτοι αλώνι και 
πέτρινη ερειπωμένη ανοιχτή υδατοδεξαμενή, οι οποίες 
αποτυπώνονται και περιγράφονται στο συνημμένο το−
πογραφικό διάγραμμα.

Η Επιτροπή αποφαίνεται πως δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός στην περιοχή.

Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας είναι εξαρτημένες από το Κρατικό Δίκτυο, 
στο Γεωδαιτικό Σύστημα Συντεταγμένων της προβολής 
ΕΓΣΑ ΄87, του Datum GRS 80. Οι συντεταγμένες αυτές, 
σημειώνονται σε πίνακα στο τοπογραφικό διάγραμμα.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 24 Φεβρουαρίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
Για τον καθορισμό των οριογραμμών 

του αιγιαλού και της παραλίας, στην περιοχή 
Πηγαϊδάκια Τοπικής Κοινότητας Ελούντας

του δήμου Αγίου Νικολάου του νομού Λασιθίου.

Σήμερα, Παρασκευή 17 Οκτωβρίου 2014, οι κάτωθι:
Βασαρμίδου Ερωφίλη, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου, ως Πρόεδρος της 
επιτροπής και οι:

1. Στάμος Κωνσταντίνος, Τοπογράφος Μηχανικός Τ.Ε., 
υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου,

2. Αγγελάκης Σπυρίδων, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., Λιμενάρ−
χης του Λ/Χ Αγίου Νικολάου,

3. Αγγελάκης Κωνσταντίνος, Προϊστάμενος της Υπη−
ρεσίας Δόμησης του δήμου Αγ. Νικολάου,

4. Μαυράκης Εμμανουήλ, Προϊστάμενος της Δ/νσης 
Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Κρήτης, ο οποίος δεν προσήλθε αν 
και προσκλήθηκε,

ως μέλη,
αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού οριογραμμών 

αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, όπως προβλέ−
πεται από το άρθρο 3 του Ν.2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/ 
19−12−2001), που συγκροτήθηκε με την αριθμ. 5199/
18−10−2013 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και αφού λάβαμε υπόψη:

1. Τις σχετικές διατάξεις του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 
285/Α/19−12−2001), «περί αιγιαλού, παραλίας και άλλες 
διατάξεις».

2. Την παρ. 7 του άρθρου 11 του Ν. 4281/08−08−2014 
(Φ.Ε.Κ. 160/Α/08−08−2014), «χάραξη αιγιαλού, παραλίας».

3. Την από 30−06−2014 αίτηση της εταιρείας ΚΥΛΙΝ−
ΔΡΟΜΥΛΟΙ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε., με την οποία ζητείται ο καθο−
ρισμός των οριογραμμών του αιγιαλού και της παραλί−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 191

ας στην περιοχή Πηγαϊδάκια της Τοπικής Κοινότητας 
Ελούντας του Δήμου Αγίου Νικολάου, έμπροσθεν της 
ιδιοκτησίας της.

4. Την από 28−08−2014 αίτηση της εταιρείας ΚΥΛΙΝ−
ΔΡΟΜΥΛΟΙ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε., με την οποία ζητάει να προ−
χωρήσει η διαδικασία με τις διατάξεις του Ν. 2971/2001.

5. Την επιτόπια μετάβαση της επιτροπής, στην πε−
ριοχή Πηγαϊδάκια της Τοπικής Κοινότητας Ελούντας 
του Δήμου Αγίου Νικολάου νομού Λασιθίου, η οποία 
πραγματοποιήθηκε την Παρασκευή 17 Οκτωβρίου 2014, 
κατόπιν της με αριθμ. 1718/14−10−2014 πρόσκλησης της 
Προέδρου της επιτροπής.

6. Τη με αριθμ. 32296/30−11−2006 απόφαση του Γ.Γ. 
Περιφέρειας Κρήτης (Φ.Ε.Κ. 1077/Δ/ 27−12−2006), με την 
οποία καθορίσθηκαν οι οριογραμμές του αιγιαλού και 
της παραλίας, δυτικά της υπό καθορισμό περιοχής.

7. Τη με αριθμ. 349/28−02−2011 Απόφαση του Γ. Γ. Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Φ.Ε.Κ. 19/Δ/17−03−2011), 
με την οποία καθορίσθηκαν οι οριογραμμές του αιγι−
αλού και της παραλίας, ανατολικά της υπό καθορισμό 
περιοχής.

8. Το τοπογραφικό−υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, που συνέταξε στις 10 Οκτωβρίου του 2014 
ο Εμμανουήλ Αλεξάκης, Αγρονόμος Τοπογράφος Μη−
χανικός, σε μία (1) πινακίδα και σε κλίμακα 1:500, το 
οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 17−10−2014 απ΄ τον Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε. Στά−
μο Κωνσταντίνο, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λασιθίου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία απ΄ τη 
Βασαρμίδου Ερωφίλη, αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
ίδιας Υπηρεσίας.

9. Το με αριθμ. 1542/27−08−2014 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας προς το Γ.Ε.ΕΘ.Α., προκειμένου να 
εκφράσει τις απόψεις του, σύμφωνα με το άρθρο 113 
του Ν.3978/2011 και την παρέλευση ενός μήνα, που θέ−
τει ως προθεσμία το προαναφερόμενο άρθρο για την 
έκφραση των απόψεων.

10. Τα στοιχεία που προέκυψαν από την επιτόπια μετά−
βαση που πραγματοποιήθηκε την Παρασκευή 17−10−2014, 
σχετικά με τη μορφολογία της περιοχής, όπως προβλέ−
πεται απ’ το άρθρο 9 του Ν 2971/2001 και ειδικότερα:

α) Η γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
λυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με μεγάλες και απότομες κλίσεις και ύψη στέψης 
που κυμαίνονται από + 4,00 μ. έως + 12,00 μ.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις, με έδα−
φος ημιβραχώδες.

Η περιοχή βρίσκεται εκτός σχεδίου πόλης και εκτός 
ορίων οικισμού και είναι αδόμητη.

3. Τα φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμη−
λή ποώδη φυσική βλάστηση (αγριόχορτα) και θαμνώδη 
φυσική βλάστηση (σκίνα).

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι, 

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή, λόγω του βόρειου προσανατολισμού της και 
της θέσης της στο άκρο του όρμου Πόρου και στο εσω−
τερικό του ακρωτηρίου Μούρη Τράφος, προσβάλλεται 
από ανέμους ΒΑ διευθύνσεων, 

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος έχει βραχώδη 
σύσταση με μεγάλα βάθη και μεγάλες κλίσεις βυθού 
κοντά στην ακτή, καθώς και το ότι στην περιοχή, η οποία 
έχει μεγάλες κλίσεις βυθού και μεγάλα βάθη κοντά στην 
ακτή αυτή, ο κυματισμός καλύπτει κατά κανόνα μεγάλο 
εύρος ακτής προκειμένου να εκτονωθεί, 

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής και συγκεκριμένα, επειδή πρόκειται 
για ακτή με μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους, δημιουργείται 
μεγαλύτερης έντασης κυματικό πεδίο,

στ) Τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων εντός της ζώνης 
του αιγιαλού, στην υπό καθορισμό περιοχή. 

ζ) Την ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−
σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη. Στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Αγίου Νικολά−
ου, υπάρχει εγκεκριμένο Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. (απόφαση Γ. Γ. Πε−
ριφέρειας Κρήτης 6620/11−10−2010, η οποία δημοσιεύθηκε 
στο με αριθμ. 460/ΑΑΠ/01−11−2010 Φ.Ε.Κ.). Σύμφωνα μ’ 
αυτό, το μεγαλύτερο τμήμα της υπό καθορισμό περιο−
χής (ανάμεσα στις κορυφές του αιγιαλού 1,2,3,4,5,Α33) 
ανήκει σε ζώνη ΠΕΡΠΟ. 

η) Στην περιοχή άμεσης γειτνίασης με την παράκτια 
ζώνη δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα 
οιασδήποτε κατηγορίας.

θ) Στην περιοχή έχει ολοκληρωθεί η σύνταξη του 
κτηματολογίου

ι) Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων.
κ) Την ύπαρξη προστατευόμενων περιοχών. Σύμφωνα 

με το εγκεκριμένο Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. Δήμου Αγίου Νικολάου, η 
θαλάσσια ζώνη έμπροσθεν της υπό καθορισμό περιοχής, 
εντάσσεται σε ζώνη προστασίας κηρυγμένων αρχαιο−
λογικών χώρων (ΠΕΠ−ΑΧ 16). Με την αριθμ. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/
Α1/Φ41/36961/2194/22−07−1998 υπουργική απόφαση, που 
δημοσιεύθηκε στο με αριθμ. 923/Β/27−08−1998 Φ.Ε.Κ., η 
συγκεκριμένη θαλάσσια περιοχή εντάσσεται σε οριοθε−
τημένη ζώνη, η οποία έχει χαρακτηρισθεί ως θαλάσσια 
περιοχή αποδέσμευσης για υποβρύχιες δραστηριότητες. 

11. Το γεγονός ότι οι οριογραμμές του αιγιαλού και της 
παραλίας καθορίζονται για πρώτη φορά στην περιοχή.

Στο ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500, 
το οποίο συντάχθηκε στις 10 Οκτωβρίου του 2014 απ’ 
τον Εμμανουήλ Αλεξάκη, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχα−
νικό, σε μία (1) πινακίδα, το οποίο ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης στις 17−10−2014, απ’ τον Τοπο−
γράφο Μηχανικό Τ.Ε. Στάμο Κωνσταντίνο, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία απ΄ τη Βασαρμίδου Ερωφίλη, αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, το οποίο συνοδεύει 
την παρούσα έκθεση της επιτροπής:

ΚΑΘΟΡΙΖΟΥΜΕ
Την οριογραμμή του αιγιαλού, όπως αυτή αποτυπώνε−

ται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με κόκκινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και περιγράφεται με τα 
στοιχεία: Ξ, 1, 2, 3, 4, 5, Α33.

Την οριογραμμή της παραλίας, όπως αυτή αποτυπώνε−
ται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και περιγράφεται με τα 
στοιχεία: Ξ,΄ 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, Ρ33, σε απόσταση δέκα (10.00) 
μέτρων απ΄ τη γραμμή του αιγιαλού, για τη δημιουργία 
ζώνης παραλίας, για την εξυπηρέτηση των σκοπών της 
παραγράφου 2 του άρθρου 1, του Ν. 2971/2001.



192 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Από την επιτόπια μετάβαση που πραγματοποιήθηκε 
την Παρασκευή 17−10−2014, διαπιστώθηκε ότι υπάρχουν 
κατασκευές στη ζώνη της παραλίας, ήτοι αλώνι και 
πέτρινη ερειπωμένη ανοιχτή υδατοδεξαμενή, οι οποίες 
αποτυπώνονται και περιγράφονται στο συνημμένο το−
πογραφικό διάγραμμα.

Η Επιτροπή αποφαίνεται πως δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός στην περιοχή. 

Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας είναι εξαρτημένες από το Κρατικό Δίκτυο, 

στο Γεωδαιτικό Σύστημα Συντεταγμένων της προβολής 
ΕΓΣΑ ΄87, του Datum GRS 80. Οι συντεταγμένες αυτές, 
σημειώνονται σε πίνακα στο τοπογραφικό διάγραμμα.

Άγιος Νικόλαος, 17 Οκτωβρίου 2014 

Η Επιτροπή
 Η Πρόεδρος  Τα Μέλη
 ΕΡΩΦΙΛΗ ΒΑΣΑΡΜΙΔΟΥ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΣΤΑΜΟΣ
  ΣΠΥΡΟΣ ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ
  ΚΩΝ/ΝΟΣ ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 193



194 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 195



196 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000242403150008*


